2016 年 4 月 12 日

各位

日産化学工業株式会社

「知財功労賞」経済産業大臣表彰受賞のお知らせ

日産化学工業株式会社は、平成 28 年度知財功労賞において、特許活用優良企業として「経済

産業大臣表彰」を受賞いたしましたのでお知らせします。

【受賞のポイント】

・ 国内初の化学肥料メーカーとして創業、その後業容を拡大し、成長の柱であるライフサイエンス

及び機能性材料分野で生まれた発明を数多く事業化。中でもディスプレイ用電子材料では、ポ

リイミド樹脂を原料とする液晶配向材シリーズ「サンエバー®」が 1980 年代前半から採用され、

世界トップクラスのシェアを維持。

・ 研究成果と知的財産が事業の根幹であるとの考えのもと、知財の取得にとどまらず、訴訟によ

る権利行使にも相応の価値があると判断、1990 年以降、農薬分野では世界各国の競合を相手

に特許権侵害訴訟を提起。知財部門は経営層に「戦う特許部」と称され、現在も医薬分野にお

いて国内外で複数の訴訟を提起し、それを実践。

・ 自社開発の知財管理システム「PATNETS」にあらゆる知財情報を集積。事業、研究及び知財の

各部門が共同で、出願時から各フェーズで事業可能性や収益性に関する実績、期待値などを

評価・蓄積し、権利維持の要否に反映。加えて、製品と関連づけされた知的財産権のほか、ノウ

ハウ、調査・監視、契約、活動記録、知財論説等の情報を一元管理・共有し、関係部署と密に連

携できる体制を構築。

■ 「知財功労賞」ついて

経済産業省特許庁では、毎年 4月 18日の｢発明の日｣に、知的財産権制度の発展及び普及・啓

発に貢献のあった個人に対して「知的財産権制度関係功労者表彰｣、また、制度を有効に活用し

円滑な運営・発展に貢献のあった企業等に対して｢知的財産権制度活用優良企業等表彰｣として、

表彰を行っています。両表彰を合わせて、｢知財功労賞｣と総称しています。

以上

本件に関するお問い合わせ先

日産化学工業株式会社

経営企画部

TEL：03-3296-8320